CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 304/2014

Substituir luminárias da iluminação pública
no Bairro Jardim Pancera.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que viabilize à secretaria de
Habitação  e  Urbanismo  a  substituição  das  luminárias  da  iluminação  pública  no
Bairro Jardim Pancera.

Esta  solicitação  se  dá  para  atender  a  reivindicação  dos  moradores
daquele bairro, especificamente do Loteamento Pancera, que no período noturno
tem medo de caminhar por aquelas ruas devido a escuridão, também por questão de
segurança, uma vez que ladrões tem este bairro como preferencial para invadir os
imóveis à noite, favorecidos pela deficiência de luminosidade.

Por ser este o primeiro loteamento daquele bairro, e esta iluminação foi
instalada a pelo menos 40 anos, estando já obsoleto o equipamento que foi utilizado,
é notória a diferença com os demais loteamentos que recentemente se instalaram
na região.

Com  esta  substituição,  teremos  um  melhor  aproveitamento  de
luminosidade,  haverá  economia  de consumo e  também de manutenção  daquele
equipamento,  uma  vez  que  é  frequente  a  queima  de  lâmpadas,  reatores  e
fotocélulas devido ao seu tempo de uso.

SALA DAS SESSÕES, 11 de junho de 2014.

VAGNER DE LABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7051C8FBEBB4C9D1D9569430AFC25873 CODIGO DO DOCUMENTO: 005041
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 304/2014
AUTORIA: Ver. Vagner Delabio